
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 48 del 13/04/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER LA CONVERSIONE AUTOVETTURE DA 
BENZINA A GAS METANO O GPL. MODIFICA DELIBERAZIONI PRECEDENTI N. 
25/2009 E N. 157/2009.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì tredici del mese di Aprile alle ore 09:50 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni precedenti di Giunta Comunale:
l n. 25 del 19.02.2009 con cui l'Amministrazione Comunale ha approvato un bando per 

assegnazione di contributi ai cittadini residenti per la trasformazione delle autovetture da 
benzina a gas metano o GPL, finanziati con risorse proprie;

l n. 157 del 26.11.2009 con cui l'Amministrazione Comunale, a fronte di un atto della 
Regione Emilia-Romagna con cui assegnava un contributo di Euro 13.610,00 al Comune 
di Torrile  in quanto aderente al VII accordo per la Qualità dell'aria, ha approvato una 
bozza di bando di assegnazione contributi per la conversione di autovetture da benzina a 
gas metano o GPL;

AVENDO i bandi approvati dalle due deliberazioni sopra citate il medesimo oggetto e intendendo 
con il presente atto  tradurre sia gli intendimenti del Comune che quelli della Regione 
Emilia-Romagna in un unico documento;

CONSIDERATO necessario modificare la bozza di bando approvata con delib. G.C. 157/09 per 
alcune incongruenze formali, che non modificano sostanzialmente l'intendimento della 
Amministrazione Comunale, e comunque nel rispetto delle indicazione date dalla Regione 
Emilia-Romagna attraverso la deliberazione di Giunta n. 1657/2009;

VISTO:
l la deliberazione di C.C. n. 19 del 22.03.2010 di variazione di bilancio 2010;
l la deliberazione di G.C. n. 41 del 01.04.2010 di variazione del piano esecutivo di gestione 

2010 con la quale veniva istituito il capitolo di entrata 77  - Risorsa 130 ove introitare il 
contributo regionale di Euro 13.610,00 e  iscritta la stessa somma al Capitolo di Spesa 
3684;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

l di approvare il bando di assegnazione contributi allegato al presente atto e di cui costituisce 
parte integrante;

l di demandare al Responsabile del VI° Settore Ambiente l'assunzione dei successivi e 
necessari atti, impegni di spesa e liquidazioni;

l di prenotare la somma di Euro 13.610,00 al Capitolo 3684 del Bilancio 2010, esecutivo;
l di revocare le precedenti deliberazioni di G.C. n. 25/2009 e n. 157/2009;
l di pubblicare il bando allegato al presente atto all'albo pretorio del comune di Torrile.

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

Allegato:
Bando assegnazione contributi per la conversione autovetture da benzina a gas 
metano o GPL.

Il Comune di Torrile mette a disposizione dei cittadini residenti e delle persone 
giuridiche esercenti l'attività nel territorio comunale un contributo per la trasformazione 
delle autovetture da benzina a gas metano o GPL. La domanda deve essere presentata 
dagli aventi diritto, con le modalità di seguito indicate, a partire dal giorno 15 aprile 2010  
Le domande saranno ammesse al contributo in base all'ordine temporale di 
presentazione (data e ora), fino ad esaurimento delle risorse.

Destinatari del contributo.
Cittadini residenti e persone giuridiche esercenti l'attività nel comune di Torrile, 
proprietari di autovetture di qualsiasi classe ambientale (pre-euro, euro 1, ecc..) che 
hanno già effettuato l'intervento di conversione a metano o GPL dopo il 15 aprile 2010. o 
che lo realizzeranno entro il 31 ottobre 2011.
I contributi sono concessi limitatamente ai mezzi aventi le caratteristiche di seguito 
specificate e destinati all'utilizzo in conto proprio, con esclusione delle persone che 
svolgono attività di trasporto in conto terzi.
Non possono accedere al contributo diretto le ditte esercenti commercio di autovetture 
se non per i mezzi destinati all'utilizzo per conto proprio.

Contributo.
l Euro 500,00 per la trasformazione da benzina a gas metano o GPL.
l Euro 650,00 limitatamente alle autovetture con data di prima immatricolazione a 

partire dal 1 gennaio 2006.
 Il contributo non è cumulabile con analoghi incentivi pubblici (statali, regionali o locali 
diretti a finanziare la conversione di veicoli a metano o GPL). 
E' concessa l'erogazione di un solo contributo per ogni persona.
Il contributo verrà assegnato per la trasformazione delle autovetture da benzina a 
metano o GPL per l'importo corrispondente ai costi materiali dell'apparato di 
trasformazione dei veicoli, non anche per la gestione amministrativa o di segreteria delle 
pratiche corrispondenti.
Le somme trasferite saranno assegnate e liquidate dal Comune di Torrile a copertura 
parziale delle spese a carico dei soggetti proprietari di ciascun veicolo trasformato.
L'iniziativa dovrà essere resa visibile dai riceventi il contributo attraverso il simbolo 

dell'operazione “Liberiamo l'aria” come risultante dal sito www.liberiamolaria.it da 
apporre sull'autovettura oggetto della trasformazione con il beneficio del contributo 
regionale.

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

http://www.liberiamolaria.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Modalità di presentazione.
Gli aventi diritto presentano la domanda:
l presso l'ufficio protocollo in municipio – via 1° Maggio n. 1 S.Polo utilizzando il 

modulo reperibile sul sito del comune o ritirandolo presso  PuntoFacile in 
municipio;

oppure
l a mezzo raccomandata con Ricevuta A/R utilizzando il modulo come sopra 

indicato.

Allegati alla domanda per i soggetti che HANNO GIA' TRASFORMATO L'IMPIANTO a 
metano o GPL dopo il 15.04.2010 :
l copia fattura/ricevuta fiscale dell'intervento già eseguito in data non antecedente il 

15 aprile 2010;
l copia della carta di circolazione del veicolo da cui risulti chiaramente leggibile 

l'intestatario, la residenza, la classe ambientale di appartenenza del veicolo e la 
data del collaudo da parte della MCTC dell'avvenuta trasformazione dell'impianto;

l copia documento d'identità del richiedente se persona fisica; se persona giuridica 
copia documento d'identità del titolare/rappresentante legale della società + visura 
camerale con indicato la sede dell'unità locale;

l dichiarazione di non aver ricevuto, di non aver fatto richiesta per e di non 
intendere far richiesta per incentivi pubblici finalizzati alla conversione di veicoli a 
gas metano o GPL;

l dichiarazione attestante la disponibilità ad apporre al proprio veicolo oggetto della 
trasformazione con il beneficio del contributo regionale il simbolo dell'operazione 
“liberiamo l'aria” come risultante dal sito www.liberiamolaria.it;

l codice IBAN se si chiede l'accredito dell'importo a contributo su conto corrente 
bancario.

Allegati alla domanda per i soggetti che INTENDONO TRASFORMARE L'IMPIANTO a 
metano o GPL e che lo realizzeranno entro il 31 ottobre 2011:
l copia documento d'identità del richiedente se persona fisica; se persona giuridica 

copia documento d'identità del titolare/rappresentante legale della società + visura 
camerale con indicato la sede dell'unità locale;

l dichiarazione di impegno ad eseguire la trasformazione dell'impianto a metano o 
GPL entro 3 mesi dalla data di presentazione della domanda.

l dichiarazione di non aver ricevuto, di non aver fatto richiesta per e di non 
intendere far richiesta per  incentivi pubblici finalizzati alla conversione di veicoli a 
gas metano o GPL.

l dichiarazione attestante la disponibilità ad apporre al proprio veicolo oggetto della 
trasformazione con il beneficio del contributo regionale il simbolo dell'operazione 
“liberiamo l'aria” come risultante dal sito www.liberiamolaria.it;

A seguito della trasformazione dell'impianto presentare entro i successivi 45 giorni:
l copia fattura/ricevuta fiscale dell'intervento già eseguito; 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

l copia della carta di circolazione del veicolo da cui risulti chiaramente leggibile 
l'intestatario, la residenza, la classe ambientale di appartenenza del veicolo e la 
data del collaudo da parte della MCTC dell'avvenuta trasformazione dell'impianto;

l codice IBAN se si chiede l'accredito dell'importo a contributo su conto corrente 
bancario.

In caso di mancato rispetto della tempistica indicata la domanda verrà dichiarata nulla e 
il cittadino dovrà provvedere, se interessato, alla presentazione di nuova istanza.

Graduatoria e assegnazione del contributo.
Le domande ed i relativi allegati devono essere presentati a partire dal 15.04.2010. 
Il servizio ambiente provvederà a formare una graduatoria di ammissione al contributo in 
base all'ordine temporale di arrivo (data e ora). In caso di parità avrà la precedenza il 
cittadino proprietario di autovettura di classe ambientale più bassa.
I contributi verranno erogati agli aventi diritto e secondo la graduatoria formata, dopo 
aver verificato che siano state soddisfatte tutte le condizioni previste nel presente bando 
e consegnata tutta la documentazione richiesta, fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili.

Allegato alla deliberazione di G.C. 

_______________________________________________________________________________________
_

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 15/04/2010 fino al 30/04/2010.

Addì 15/04/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 15/04/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 25/04/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 15/04/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

